  3. Организационный раздел
3.1. Учебный план

Учебный план школы разработан в соответствии с федеральным учебным планом и обеспечивает реализацию требований ФГОС.
Учебный план начального общего образования:
· фиксирует общий объем нагрузки, максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей; 
· распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам.
[bookmark: dst100160]Учебный план обеспечивает преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации, а также возможность преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской Федерации, из числа государственных языков республик Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка.
[bookmark: dst100161]Вариативность содержания образовательных программ начального общего образования реализуется через возможность формирования программ начального общего образования различного уровня сложности и направленности с учетом образовательных потребностей и способностей обучающихся.
Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области, учебные предметы (учебные модули):
	Предметная область
	Учебные предметы (учебные модули)

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык

	
	Литературное чтение

	Иностранный язык
	Иностранный язык

	Математика и информатика
	Математика

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики:
учебный модуль: "Основы православной культуры";
учебный модуль: "Основы иудейской культуры";
учебный модуль: "Основы буддийской культуры";
учебный модуль: "Основы исламской культуры";
учебный модуль: "Основы религиозных культур народов России";
учебный модуль: "Основы светской этики"

	Искусство
	Изобразительное искусство

	
	Музыка

	Технология
	Труд (технология)

	Физическая культура
	Физическая культура



[bookmark: dst100162][bookmark: dst100182]  	Изучение родного языка и родной литературы из числа языков народов Российской Федерации, государственных языков республик Российской Федерации осуществляется при наличии возможностей и по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
[bookmark: dst100183]При изучении предметной области "Основы религиозных культур и светской этики" выбор одного из учебных модулей "Основы православной культуры", "Основы исламской культуры", "Основы буддийской культуры", "Основы иудейской культуры", "Основы религиозных культур народов России", "Основы светской этики" осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.
[bookmark: dst100184]Общий объем аудиторной работы обучающихся за четыре учебных года составляет не менее 2954 академических часов и не более 3345 академических часов в соответствии с требованиями к организации образовательного процесса к учебной нагрузке при 5-дневной (или 6-дневной) учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями.
[bookmark: dst100185]В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений из перечня, предлагаемого школой, включает учебные предметы, учебные курсы (в том числе внеурочной деятельности), учебные модули по выбору родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы.
В часть, формируемую участниками образовательных отношений, входит и внеурочная деятельность. Организация внеурочной деятельности регламентируется Планом внеурочной деятельности. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной учебной нагрузки обучающихся.
Школа может выбрать один из четырех вариантов учебного плана, представленных в основной образовательной программе. (Вариант 1, Вариант 2,  Вариант 3, Вариант 4) 
При наличии необходимых условий (кадровых, финансовых, материально-технических и иных) возможно деление классов на группы при проведении учебных занятий, курсов, дисциплин (модулей).
При проведении занятий по родному языку и по иностранному языку может осуществляться деление классов на две группы при наполняемости 25 и более человек.
Количество часов по физической культуре при реализации 1,3,4 вариантов учебного плана составляет два часа, третий час реализуется за счет часов внеурочной деятельности или за счет посещения обучающимися спортивных секций, школьного спортивного клуба.
Школа определяет самостоятельно режим работы, исходя из следующего:
	
	1 класс
	2-4 класс

	Продолжительность учебной недели
	5 дней
	5 или 6 дней

	Продолжительность учебного года
	33 недели
	34 недели

	Продолжительность каникул
	не менее 7 дней
	не менее 7 дней

	Продолжительность урока
	не более 40 мин.
	40-45 мин.


	Учебный план определяет формы проведения промежуточной аттестации.
Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен превышать продолжительности выполнения 1 час - для 1 класса, 1,5 часа - для 2 и 3 классов, 2 часа - для 4 класса.
	Учебный план составляется на учебный год. Учебный план на учебный год является Приложением к ООП НОО.
Вариант 1
	Примерный учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя)

	
	
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание 
(Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Труд (технология)
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого
	
	20
	22
	22
	23
	87

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	1
	1
	1
	0
	3

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов
	693
	782
	782
	782
	3039

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23
	90


Вариант 2
	Примерный учебный план начального общего образования 
(1 кл. -  5-дневная учебная неделя, 2-4 кл. – 6-дневная учебная неделя)

	
	
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	19

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Труд (технология)
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Итого:
	
	21
	23
	24
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	3
	3
	2
	8

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов
	693
	884
	884
	884
	3345

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	26
	26
	26
	99



Вариант 3
	Примерный учебный план начального общего образования 
(5-дневная учебная неделя с изучением родного языка)

	
	
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	3
	3
	3
	3
	12

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации
	2
	2
	2
	1
	7

	
	Литературное чтение
	
	
	
	
	

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (Окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Труд (технология)
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого:
	
	21
	23
	23
	23
	90

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	0
	0
	0
	0

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов
	693
	782
	782
	782
	3039

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23
	90



Вариант 4
	Примерный учебный план начального общего образования 
(1 кл. -  5-дневная учебная неделя, 2-4 кл. – 6-дневная учебная неделя с изучением родного языка)

	
	
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	3
	3
	3
	3
	12

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации
	1





	2





	2




	2





	7






	
	Литературное чтение на родном языке
	1
	1
	1
	1
	4

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Труд (технология)
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	Итого
	
	21
	24
	24
	25
	94

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	2
	2
	1
	5

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего часов
	693
	884
	884
	884
	3345

	[bookmark: _GoBack]Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	26
	26
	26
	99



